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Abstract

A large amount of academic literature demonstrated that intrastate conflicts often occur in

countries that have already experienced civil war. This reoccurring pattern forced several

researchers to analyze which factors contribute and which lower the risk of war recurrence. This

master thesis focuses on the civil war recurrence through the lenses of gender. I will argue that

higher gender equality could lower the risk that intrastate conflict will reoccur. If the countries are

organized by norms of gender inequality, the same treatment is reproduced towards the other

groups within society. On the other hand, more gender-equal societies may transform these

relationships into the same tolerant relationships with those who are perceived as different and

foreign in the country. Moreover, socialization and the way children have been raised play an

important role in how they will behave as adults. Less patriarchal societies with a lower focus on

the norm of dominance create space for norms of tolerance, respect, peace, freedom, and equality

which has a pacifying effect on the behavior of the state and people within it. Therefore, I will

hypothesize that the higher women´s political, economic, and social participation, the longer the

duration of peace after the civil war. Large-N quantitative analysis in which the Cox proportional

hazards model was utilized only partly confirmed these hypotheses. The social participation, when

measuring women´s primary education compared to men´s one, was statistically significant and

confirmed that increased women´s education has a positive effect on peace. On the other hand,

when the social dimension was measured with the variable fertility rate, no effect was found. The

economic participation of women also did not reveal statistically significant results. However,

when measuring with an alternative variable, one of the models showed statistically significant

results that higher participation of women in paid labor market increases the duration of peace

after a civil war. Finally, the political participation of women did not show any effect on the

duration of peace based on my dataset.

Abstrakt

Veľké množstvo odbornej literatúry dokázalo, že vnútroštátne konflikty sa často vyskytujú v

krajinách, ktoré už zažili občiansku vojnu. Tento opakujúci sa vzorec prinútil viacerých

výskumníkov analyzovať, ktoré faktory prispievajú a ktoré znižujú riziko opakovania vojny. Táto

diplomová práca sa zameriava na znovu sa opakujúce občianskej vojny cez prizmu rodovej

rovnosti. Budem tvrdiť, že väčšia miera rodovej rovnosti môže znížiť riziko obnovenia

vnútroštátneho konfliktu. Ak sú krajiny organizované podľa noriem rodovej nerovnosti,

reprodukuje sa rovnaké zaobchádzanie aj voči ostatným skupinám v spoločnosti. Na druhej strane,

spoločnosti s väčšou rodovou rovnosťou môžu tieto vzťahy transformovať na rovnako tolerantné

vzťahy s tými, ktorí sú v krajine vnímaní ako iní, odlišní a cudzí. Okrem toho socializácia a spôsob

výchovy detí zohrávajú dôležitú úlohu v tom, ako sa budú správať v dospelosti. Menej

patriarchálne spoločnosti s nižším dôrazom na normu dominancie vytvárajú priestor pre normy

tolerancie, rešpektu, mieru, slobody a rovnosti, čo má pacifikujúci účinok na správanie štátu a ľudí

v ňom. Preto v práci predostieram hypotézy, že čím vyššia je politická, ekonomická a sociálna

participácia žien, tým dlhšie trvá mier po občianskej vojne. Kvantitatívna analýza, v ktorej bol

využitý Coxov model proporcionálnych rizík, tieto hypotézy potvrdila len čiastočne. Sociálna

participácia, keď bola meraná ako miera základného vzdelania žien v porovnaní so základným

vzdelaním mužov, bola štatisticky významná a potvrdila, že vyššie vzdelanie žien má pozitívny

vplyv na mier. Na druhej strane, keď sa sociálny rozmer meral pomocou nezávislej premennej

zachycujúcej mieru plodnosti, nebol zistený žiadny vplyv. Ekonomická participácia žien tiež

neodhalila štatisticky významné výsledky. Pri meraní pomocou alternatívnej premennej však jeden

z modelov ukázal štatisticky významné výsledky, že vyššia účasť žien na platenom trhu práce

zvyšuje dĺžku mieru po občianskej vojne. Napokon, politická participácia žien nemala na základe

môjho súboru údajov žiadny vplyv na trvanie mieru.
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Introduction

The last decades observed a noticeable shift from interstate to intrastate conflicts (Fearon,

Laitin 2003: 75; Quinn, Mason, Gurses 2007: 167-168). Civil wars have a significant effect on the

population within the state where the dispute takes a place. The most well-known consequences

are the increase in poverty, deterioration of civil liberties and political rights, decreased quality of

health and education system, widened level of inequality, destruction of human and physical

capital, killing, torturing, harming, and looting individuals within the society, etc. Apart from

domestic disruptions, intrastate conflict negatively affects neighboring countries or international

trade. Last but not least, civil wars often have unpredictable long-term effects, impact the region's

stability, and alter international relations (Couttenier, Soubeyran, 2015: 788-789).

Furthermore, intrastate wars are not only more prevalent than interstate ones, but they also

show an unfortunate pattern. Countries that experienced civil war have a high risk of experiencing

another one (Mason, Gurses, Brandt, Quinn 2011: 171; Berg 2020: 1308). That means that the

conflict in these countries was followed by a period of peace which later deteriorated and a new

war emerged. The initial civil war was either settled or the situation got into a stalemate and the

parties of the dispute decided not to fight anymore. The transformation from the stage of the violent

dispute to peaceful coexistence takes time, the state needs to establish new mechanisms to cope

with potential future problems, destroyed infrastructure has to be restored, antagonist groups need

to undergo the process of reconciliation, and former belligerents need to be assimilated back into

society. However, some countries fail to do so, while others register success. Therefore, it is crucial

to determine what conditions make the recurrence of intrastate war more likely to increase the

possibility that they will be prevented. Resolving the dispute requires a lot of time, effort, and

finance from both the local and international representatives. It is in the interest of the whole global
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community to do as much as possible to ensure that the countries will not experience renewed

conflicts. That is only feasible when the factors contributing to post-conflict peace will be

uncovered.

Given that civil wars have a reoccurring pattern, it should be one of the main interests of

the international community to prevent these disputes. To do that, it is necessary to understand

what conditions prolong the post-war peace. Several researchers to explain the phenomenon

focused on the characteristics of the previous conflict, the level of economic development of the

country, the strength of state institutions and the application of non-discriminatory measures, the

commitment and information problems, as well as opportunities and incentives to join the combat.

Although all these factors demonstratively affect the duration of peace, the goal of my diploma

thesis is to expand the scope of existing literature by focusing on gender and its impact on peace

after an intrastate dispute.

My research question is: What is the impact of women´s social, political, and economic

participation in the post-conflict society on the risk of civil war recurrence?

The diploma thesis aims to determine whether higher domestic gender equality can

positively affect the duration of peace after a civil war. I will examine whether the political,

economic, and social participation of women in the post-conflict society affects preventing

intrastate conflicts to reoccur. I will hypothesize that the norms of gender inequality which are

present in the form of the lack of participation of women in the social, economic, and political

spheres have negative impacts on post-conflict peace and increase the risk of intrastate war

recurrence. To confirm or disconfirm my hypotheses, I will analyze countries after intrastate wars.

The following diploma thesis will be divided into two main parts, the theoretical and

practical sections. In the first chapter, I will provide the literature review which will be primarily
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focused on the existing findings on the impacts of gender equality and female participation in

society, and to a small extent, on causes of recurrence of intrastate conflicts. In the second chapter,

I will conceptualize the main terms with which I will work throughout the whole thesis. I will

define the concepts of civil war and its reoccurrence, gender equality, and political, social, and

economic participation. The conceptual framework will be followed by the third chapter, in which

I will provide the theoretical framework and propose three research hypotheses. I will introduce

two theoretical approaches that explain why women's participation should lead to more peaceful

societies, namely biological determinism and social constructivism. Based on the findings from

the previous academic work on gender equality and women´s participation in society, I will

propose the argument that higher political, economic, and social participation of women in society

after intrastate conflict increases the duration of peace. In the fourth chapter, I will operationalize

the concepts into measurable observations and I will introduce dependent, independent, and

control variables which will be used in the analysis described in the next section.

The second part of the thesis will be devoted to the quantitative analysis of the data to

answer the research question presented at the beginning and to ascertain whether the proposed

hypotheses were confirmed or not. To test the hypotheses, I will utilize the Cox proportional

hazards model. Therefore, in the fifth chapter, I will present the main findings from the analysis

and assess whether my hypotheses were confirmed or not. Finally, in the conclusion, I will shortly

summarize the main findings of the research, discuss and address the thesis´s shortcomings,

failures, and limitations, and I will propose possible directions toward which should be future

research directed to improve the knowledge about the recurrence of civil conflicts.
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1 Literature review

Civil wars are among the widely studied phenomena in the field of security studies.

Extensive work on intrastate conflicts and their causes exists, researchers focus particularly on the

questions about what conditions and factors lead to civil war in the first place. Literature about the


[…]


Yemen 1994-1994, 2004-2005, 2007-2008, 2014-? 4 wars

Yemen Arab Republic 1948-1948, 1962-1970 2 wars

Zimbabwe 1976-1979 1 war

Note: The data begin in 1946 and are right-censored in 2014. Peace spells with the end date (?)

continue beyond this point. The information about how many civil wars the country experieced,

as well as their total number, is based on the CoW definition.

Table 2 – Cox proportional hazards model on peace duration after intrastate war

(restricted model with only control variables)

Coefficient Pr(>|z|) Hazard ratio

Peacekeeping 0,83478 0,0264 * 2,3043

Victory -0,29559 0,5092 0,7441

Duration 0,191117 0,6663 1,2106

Deaths -0,777625 0,0626 . 0,4595

Infant mortality rate 0,022066 0,013 * 1,0223

Life expectancy 0,04234 0,0897 . 1,0432

GDP per capita 0,482648 0,4709 1,6204

Size of population 0,094107 0,7471 1,0987

Ethnic fractionalization -0,497501 0,567 0,608

Polity2 0,010625 0,8421 1,0107

Polity2 (squared) -0,002532 0,7823 0,9975

Regime durability -0,013141 0,3426 0,9869

Executive constraints -0,131475 0,4685 0,8768

Political competition -0,097433 0,339 0,9072

Political rights -0,337384 0,056 . 0,7136

Civil liberties 0,174179 0,3438 1,1903

Political terror index 1,085832 1,34E-05 *** 2,9619

n= 1467, number of events= 59 (618 observations deleted due to missingness)

Concordance = 0.792 (se = 0.036 )

Likelihood ratio test = 90.21 on 17 df, p=6e-12

Wald test = 157.6 on 17 df, p=<2e-16

Score (logrank) test = 113.5 on 17 df, p=3e-16, Robust = 29.69 p=0.03

Significance codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
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Table 3 – Cox proportional hazards model on peace duration after intrastate war (fully

specified model, with female-to-male total primary education as an indicator for women´s

primary education)

Coefficient Pr(>|z|) Hazard ratio

Women´s political participation 1,413568 0,578347 4,110594

Women´s political empowerment -1,471619 0,650962 0,229553

Female-to-male total primary

education
-3,962038 0,000245

***
0,019024

Fertility rate -0,347435 0,273759 0,706498

Percentage of women in total labor

force
-0,033044 0,415256

0,967496

Peacekeeping 0,593842 0,374926 1,810932

Victory -0,399481 0,45732 0,670668

Duration -0,083317 0,884196 0,92006

Deaths -1,419732 0,037531 * 0,241779

Infant mortality rate -0,00282 0,8698 0,997184

Life expectancy -0,032687 0,536239 0,967841

GDP per capita -1,713228 0,176009 0,180283

Size of population 0,509147 0,282891 1,663872

Ethnic fractionalization -0,309871 0,898286 0,733542

Polity2 -0,039117 0,744895 0,961638

Polity2 (squared) 0,009364 0,379105 1,009408

Regime durability -0,010389 0,638195 0,989664

Executive constraints -0,32739 0,280932 0,738792

Political competition 0,105077 0,5217 1,110797

Political rights -0,653866 0,028639 * 0,520032

Civil liberties -0,127763 0,611011 0,880062

Political terror index 1,751621 2,51E-08 *** 5,763939

n= 908, number of events = 33 (1177 observations deleted due to missingness)

Concordance = 0.857 (se = 0.04 )

Likelihood ratio test= 71.68 on 22 df, p = 4e-07

Wald test = 278.9 on 22 df, p=<2e-16

Score (logrank) test = 68.03 on 22 df, p=1e-06, Robust = 28.77 p=0.2

Significance codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
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Table 4 – Cox proportional hazards model on peace duration after intrastate war (fully

specified model, with GPI primary as an indicator for women´s primary education)

Coefficient Pr(>|z|) Hazard ratio

Women´s political participation -0,23678 0,8335 0,789163

Women´s political empowerment -0,3287 0,8862 0,719856

Female-to-male total primary

education
-4,41949 0,0229 * 0,01204

Fertility rate -0,4255 0,0507 . 0,653448

Percentage of women in total labor

force
-0,03783 0,0641 . 0,962878

Peacekeeping 0,870626 0,0999 . 2,388406

Victory 0,030333 0,956 1,030798

Duration 0,539676 0,1635 1,715451

Deaths -0,96488 0,0417 * 0,381027

Infant mortality rate 0,007787 0,5467 1,007818

Life expectancy -0,03796 0,351 0,962752

GDP per capita -0,56791 0,5629 0,566707

Size of population -0,05631 0,8773 0,945243

Ethnic fractionalization -0,81385 0,3727 0,443147

Polity2 0,012527 0,8628 1,012606

Polity2 (squared) 0,005356 0,6064 1,00537

Regime durability -0,01524 0,3688 0,984873

Executive constraints -0,2954 0,1595 0,744232

Political competition 0,070023 0,4935 1,072533

Political rights -0,33244 0,1732 0,717171

Civil liberties -0,10544 0,5964 0,899929

Political terror index 1,6254 3,34E-13 *** 5,080451

n= 1298, number of events= 50 (787 observations deleted due to missingness)

Concordance= 0.844 (se = 0.033 )

Likelihood ratio test= 101.2 on 22 df, p=4e-12

Wald test = 220.6 on 22 df, p=<2e-16

Score (logrank) test = 111.7 on 22 df, p=5e-14, Robust = 30.57 p=0.1

Significance codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1