Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Katarina Drevena

Title: Gender equality, women´s participation in the post-conflict society, and civil war recurrence

Programme/year: IR 2022

Author of Evaluation (supervisor):

Criteria Definition Maximu
m

Points

Major Criteria

Research question,
definition of objectives

10 10

Theoretical/conceptual
framework

30 29

Methodology, analysis,
argument

40 39

Total 80 78

Minor Criteria

Sources 10 10
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Style 5 5

Formal requirements 5 5

Total 20 20

TOTAL 100 98

Evaluation
Major criteria: This is one of the best M.A. theses I’ve ever supervised. The
author has succeeded in putting together a conceptually rigorous,
theoretically-informed, and methodologically well-executed (quantitative)
piece of work that by far exceeds average theses. All sections are well-
structured and fit well together. Innovative RQs. The piece is embedded in the
state of the art. The empirical analysis drawing from established dataset(s) is
robust and exceptional. While there is little to criticize, I personally have
learned a lot from the thesis.

I’ve already suggested the author to publish her thesis in an academic outlet.

Minor criteria: Style-wise, no academic jargon, yet precise and concise at the
same time. Exceptionally well-written. Good use of sources.
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Assessment of plagiarism: No plagiarism detected.

Overall evaluation:

A superb piece of research.

Suggested grade: 98, A

I hereby suggest that the thesis is passed on to the dean for commendation. It
surely deserves it.
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